
CADERNO 2  11SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2013

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
25125131062790000    0260000000          339039              1.500,00

Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579952

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 33/2013
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva da frota de 
veículos, máquinas e equipamentos da COSANPA na Capital e 
no Interior do Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br. 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201, São Brás, Belém-PA, Coordenação de 
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580027

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 14/2013
Objeto: Contratação de empresa para a construção, montagem 
e instalação da nova subestação elétrica abaixadora e dos 
novos painéis elétricos para a estação elevatória do sistema de 
abastecimento de água tratada do Conjunto Cidade Nova, no 
Município de Ananindeua, no Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, São Brás, Belém-PA, Comissão Permanente de 
Licitação ou pelos e-mails licitacoes@cosanpa.pa.gov.br e cpl@
cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Sala de Reuniões do térreo do prédio do 
Auditório da COSANPA
Data da Abertura: 24/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580115

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/09/2013
Vigência: 03/09/2013 a 02/09/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
(doze) meses.
Contrato: 110
Exercício: 2012
Contratado: FERNANDO HENRIQUE STABNOW
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Marco, 2438
CEP. 66093-677 - Belém/PA
Complemento: apto.501
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580145

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/09/2013
Valor: 844.118,70
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: AJUSTE DE QUANTITATIVO COM ACRÉSCIMO 
DE VALOR CONTRATUAL: Fica acrescido o valor contratual 
em 10,888103% em relação ao valor inicial contratado, 
adicionando ao valor global R$ 844.118,70, que passa de R$ 
7.752.669,53 para R$ 8.596.788,23 

Contrato: 75
Exercício: 2012
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Mangueirão, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Telefone: 9132793588 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580274

Número: 1
Assinatura: 02/09/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Visando adequação orçamentária para inclusão 
de projeto, assim incluir na Dotação Orçamentária: Funcional 
Programática ,48101.19.572.1378.7479; Elemento de Despesa, 
449051; e Fonte 0101.
Contrato: 3/2010
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 580317

Contrato: 12
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa em locação de ônibus 
para transporte de alunos de escolas públicas de Belém 
para participarem da VI FEIRA ESTADUAL DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA no período de 23 a 25 de Outubro de 2013, em 
conformidade com Anexo I - Termo de Referência. 
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 30/08/2013
Vigência: 30/08/2013 a 31/12/2013
Pregão Eletrônico: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19573137666190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LILA TURISMO LTDA
Endereço: Q SHS, S/N
CEP. 70311-000 - Brasília/DFComplemento: QD 01, BL A, LOJA 
38
Telefone: 6130363318 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580432

NÚMERO DO ACORDO: Nº 044/2013-SECTI
PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência 
Tecnologia e Inovação – SECTI e Universidade Federal do Oeste 
do Pará - UFOPA.
OBJETO DO ACORDO: Apoio ao Projeto FAMAVIVA: 
CONHECIMENTO CIENTÍFICO E POPULAR EM BUSCA DA 
SUSTENTABILIDADE com a finalidade de desenvolver e 
implantar um modelo de produção, difusão e uso de plantas 
medicinais e fitoterápicas a ser replicado no Estado do Pará.
VALOR DO ACORDO: R$ 1.335.390,54 (um milhão trezentos 
e trinta e cinco mil, trezentos e noventa reais e cinquenta e 
quatro centavos), sendo que sua execução financeira esta 
condicionada ao repasse previsto nos convênios 762716/2011 
e 764333/2011 – SECTI/MS, a serem executados diretamente 
pela SECTI, não havendo transferência financeira entre as 
partes.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 48101.19.572.1373.6592.
Fonte: 0106 e 6101
Natureza de Despesa: 339014, 339030, 339033, 339036, 
339039, 449051 e 449052
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2013
VIGÊNCIA DO ACORDO: 36 (trinta e seis) meses contados da 
data de sua publicação.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Cardoso Arruda – 
Secretário de Estado de Ciência Tecnologia e Inovação
FORO: Comarca de Belém/PA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580458

PORTARIA Nº 537 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, 
Identidade Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de 
Gerente, lotada nesta Secretaria, 15 dias de licença-saúde, 
no período de 07/08/2013 a 21/08/2013, conforme Laudo da 
Perícia Médica nº 144633A/1 da SEAD, de acordo com o que 
prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de setembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578791
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA no uso de 
suas atribuições, e considerando o disposto na Lei nº 5.887, 
de 9 de maio de 1995, que trata da Política Estadual do 
Meio Ambiente e o artigo 22 da Lei n° 9.985, de 18 de julho 
de 2000, que institui o  Sistema Nacional de Unidades de 
Conservação da Natureza – SNUC, onde no § 2º determina que  
“A criação de uma unidade de conservação deve ser precedida 
de estudos técnicos e consulta pública que permitam  identificar 
a localização, a dimensão e os limites mais adequados para a 
unidade, conforme se dispuser em regulamento”.
PELO PRESENTE EDITAL, CONVOCA: Toda a sociedade civil do 
Município de Maracanã a comparecer no dia 26 de setembro 
de 2013 (quinta-feira) no endereço abaixo descrito, a fim de 
participar da Consulta Pública para a criação de uma Unidade 
de Conservação Estadual de Uso Sustentável – Reserva de 
Desenvolvimento Sustentável Campo das Mangabas.
Data: 26 de setembro de 2013
Local: Salão do Centro Cultural
Endreço: Praça São Miguel, Bairro: Centro, Município de 
Maracanã/PA
Os estudos técnicos que compõem a peça encontram-se 
à disposição dos interessados para consulta na biblioteca 
desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) sito à 
Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco – Belém/PA, www.
sema.pa.gov.br; na biblioteca da Diretoria de Áreas Protegidas 
(DIAP) sito à Av. João Paulo II, s/n, Curió Utinga – Belém/PA; 
Prefeitura Municipal de Maracanã, sito à Av. Magalhães Barata 
s/n°, Bairro Centro– Maracanã-PA.
Belém, 23 de agosto de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente - SEMA

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579627

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e a população em 
geral, que em 19/03/2013, foi protocolado para análise 
nesta Secretaria, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o 
respectivo Relatório de Impacto Ambiental – RIMA, objetivando 
a concessão de Licença Ambiental, para atividade de extração 
mineral e beneficiamento de minerais não metálicos - Fosfato, 
localizado no município de São Félix do Xingu, Estado do Pará, 
de responsabilidade da empresa MBAC FERTILIZANTES LTDA
Informa ainda que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na Biblioteca e no site www.sema.
pa.gov.br da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, 
sito à Trav. Lomas Valentinas, 2717 – Marco.
Comunica finalmente que, de acordo com o Art. 106 da Lei 
Nº 5.887 de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de até 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.


